garos, ubi a patre relictus erat, strenue gerens, patris vices haud graviter exsequebatur, urbemque, quæ Arta (299) dicitur, obsidens, plurimum infestus persistendo, capere omnibus artibus nitebatur. Porro imperator audiens urbem sui juris hostibus prægravari, ducemque, quem plurimum pertimescebat, recessisse, absentia ejus viribus resumptis, exercitu admoto, urbi succurrendum multis copiis parat. Sed venienti Boamundus occurrens, certamine inito, bellum compertit (300). In primo congressu, qui primum (301) accesserant, collisi sternuntur, subsequentes visu terroristur (302), fuga initur. Imperator cum primis fugientibus esse utile ducit. Imperatore fugato (303) Boamundus victor efficitur.

B

CAPUT XXXIX.

Dux Romanium iterum radit.

Quod enim duci cum triumphali gloria a Roma revertenti r[erum] nuntiatum fuisset, filium a se non degenerare cognoscens et in hoc maxime quod uno in tempore duorum imperatorum fuga triumphali gloria laus sibi suisque concessa sit, veniens in Apuliam ministros suos undecunque convocabans; omnibus suis ordinatissime dispositis, plurimo exercitu versus Greciam, que cœperat, executum accelerare disponit. Navibus denique mense Septembri a tota Apulia, Calabria, sive Sicilia apud Hydruntum conflatis, copiisque necessariis introducatis, prospera aura suffragante, optato portu applicans filium et quos cum ipso apud extremas partes dimiserat, de reditu suo sollicitando anhelos, plurimum letitiae se ipsum representando reddidit. Sieque ad quod venerat exsequens, omnem patriam suo reditu turbabat, urbibus infestus, obsessionibus indefessus (304), congressibus prior, excubiis nusquam absens, nunc minis terrendo, nunc blandimentis mulcendo imperium sollicitum reddens ante se tremere faciebat.

C

CAPUT XL.

Eclipsis solis fit. Papa moritur, et dux, et rex Anglorum.

Mirabile quoddam præsigium, quod per totam Apuliam, Calabriam sive Siciliam visum est, huic operi inserere dignum duximus, maxime quod ea quæ tale signum portendebat, nos ex parte non ignorare putamus. Anno denique incarnati Salvatoris 1084, sexto die Februarii inter sextam et nonam sol obscuratus est per spatium trium horarum, in tantum ut qui infra domos alicui operi insubabant, non nisi luminibus accensis interim que cœperant, exsequi possent cui vero de domo ad do-

(296) Posset.

(297) Quidam est.

(298) Tot.

(299) Arse

(300) Conserit

(301) Primi.

(302) Sua sequenter visu terroristur.

(303) Fugam capere dicit; quo fugato.

(304) C. P. assiduus persistendo.

mum transmigrare vocabant lanternis et facibus A
interentur. Sed antequam annus pertransisset, signifi-
catio talis eclipsei in quantum nos putamus pluri-
bus cum maximo damno præclaruit. Nam eodem
anno venerabilis papa Gregorius, enjus superius
mentio facta est, infirmitatis suæ a medicis medicamen-
tum expetens, frustratis medicaminibus obiit.
Dux, Julio mense, et famosissimus rex Anglorum et
Nortmannorum dux Guilielmus, nono die Septembris,
moriuntur. Ducis vero exequias uxor Gayta (305)
cum filio Rogerio, qui tunc cum ipso apud Bulgaros
morabatur, et cæteri barones ejus debito honore,
non tamen sine justitia (306) exsequentes, funus
transnecatum Venusium humatum perferunt. Græcia
hostibus recendentibus libera lata quievit, Apulia
tota sive Calabria turbatur.

CAPUT XLII.

Rogerius dux efficitur.

Jam (307) fratribus Rogerio et Boamundo, utro-
que ducatum appetente, inter se dissidentibus et plu-
ribus nunc ab isto, nunc ab illo incrementa expe-
tendo, lucrum suum quærentibus, multorum Apulo-
rum fides quanti fuerit experimento claruit. Rogerius
tandem adjutorio avunculi sui Siculorum co-nitis
Rogerii, qui vivente fratre, idem sibi promiserat,
dux efficitur. Omnia castella Calabriæ, quorum nec-
dum nisi medietatis cuiusquam comes Rogerius
habebat, a nepote ad plenum sibi concessa consignantur.
Nunc itaque quia suprema dies tanti prin-
cipis loquendi de ipso, quantum ad librum finem
facit, finis quoque, ut mihi videtur, hujus hic po-
B nendus est libri, ut, de novo duce mixtum cum
comite loquentes, novum librum obsequiamur.

Explicit liber tertius.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

Si esset unde nova et elegantior poetria (308) C
novo duci adhibenda esset, ut facundior sermo a
juvene novorum, ut in tali ætate assolet, appetitore
(309), novo stylo novos favores suo merito extor-
queret. Sed ne stylum mutando hoc quasi adulatio-
natione facere dicamur, prioris poëtriae (310) ordine
servato, orationis scriem exsequiamur.

CAPUT PRIMUM.

Benarvet Nicotrum rastat.

Igitur Rogerio comite nepotis utilitatibus, ut eum
plenus in ducatu Calabrensi, vel certe in principe-
patu et dominatione Apulie contra voluntatem
sæculorum suorum solidaret, intendendo præoc-
cupato, Benarvet Syracusi navigio apparato, navalni
exercitu apud Nicotrum veniens, a radice destruendo
devastat. Direptis omnibus quæ potuit, viros et
mulieres captivos asportat. Sicque ante Rhegium
veniens, ecclesiam haud longe in honore beati
Nicolai, et aliam in beati Georgii sitam depopulat,
sacras imagines deturpando conculeat, sacras ve-
stes, vel vasa, suorum usibus aptando asportat. Inde
progressus quamdam sanctimonialium abbatiam in
honore sanctæ Dei Genitricis et Virginis Mariæ in
confinio Scyllaciensi, loco qui Roca Asini dicitur
(311), consecratam aggrediens devastat, sanctimo-
niales abductas turpi stupro de honestatas abducit.

CAPUT II.

Comes cum Benarvet congreditur.

Qua de re comes divinitus ira plus solito inspi-
ratus, in ultionem tantæ Deo illatae injuria ardenti-
tissime insurgit, classemque, qua illum facilius

circumveniendo opprimat, primo die Octobr' aptare incipiens, vicesimo die Madii perficit; siequese affligendo, summa devotione in litaniis, nudis pedibus, per diversas ecclesiæ processiones exse-
quens, multa beneficia indigis largitus, navalni pe-
rieno sese committens, versus Syracusam vela
dirigit. Jordanum vero filium suum cum equestri
exercitu illuc sibi obvium fieri præcipit, videns
naves nutu Dei agi, et nulla aura vel remige im-
pingente, rapidas æquorum undas e recto (312)
sulcare, ut facile perpendere hanc expeditionem
Dei favorem (313) comitari, et hostibus prævalere
debere. Comes igitur, honsione (314) de obtainenda
victoria certior factus, prima nocte Turoneum (315)
applicat; secunda vero apud Longævam, tertia
Resesalix (316). Ille Jordanus filius suus, cum
exercitu equestri sibi obvius factus, multa inter se
de iis quæ facienda erant consilio habito confe-
rentes, Philippum filium Georgii patrui (317), cum
velocissima sagacia, versus Syracusam omnem rem
exploratum mandat. Qui, jussa fideliter complens,
de nocte inter classem Sarracenorum, ac si unus et
ipsis esset, circumnavigat; nam et lingua eorum ipse
et naute omnes qui cum ipso processerant peritis-
simi erant, omnibusque prudenter circumspectis,
rediens certamen paratum renuntiat Deo propitio
nihil periculi imminere. Hostibus audacter occur-
rendum hortatur; erat autem Sabbatum. Comes
autem suos commonens prima luce illucescente
hymnos matutinos cum missarum sacra exsecutione
audivit. Presbyteris constitutur, sacris mysteriis
initiantur, per totam diem ibidem morantur. Se-

(305) C. P. Sichelgayta.

(306) Justitio.

(307) Nam.

(308) Poëma.

(309) Novarum rerum ut rilitate assolet, et po-
ctore.

(310) Poëma.

(311) C. P. Rocca dicitur.

(312) Äquoris undas directo cursu.

(313) Favore.

(314) C. P. ostensione.

(315) Tauronem un.

(316) Longinam, tertia Beslap.

(317) C. P. Gregorii patrict.

quenti nocte mediante, æquore anenoris extractis, A vide agebat; et quamvis juvenili ætate esset, secundum quod agebat, cum non jam juvenem, sed moribus senissimum judicare posses. Militiae assidus, frequentiam militum amans, colloquio affabilis, muneribus largus, labore vigiliisque indeficiens, Ecclesiarum defensor, pauperum et mœrentium consolator, suis clypeus, hostibus aculeus, juste judicans omnia, excepto quod pietatis affectu obviante in rigore justitiae aliquantulum remissior erat. His artibus in se accrescentibus omnium bonorum favorem brevi obtinuit. Hic Boamundus fratrem suum ambitione ducatus a se desciscentem, qui jam urbem, quæ Oria dicitur, traditione civium adeptus erat, per quam provinciam Tarentinam et Hydruntinam spe prædæ complicibus undeque sibi alligatis infestabat, minus adversum se proscire videns, non quod miles elegantissimus non fuerit, sed quia sumptus ad id negotii necessarii minus suppetebant, fraterna pietate commotus, arcessito ad se et reconciliato, partem paternæ hereditatis contulit, annuens ei ipsam Oriam urbem quam pervaserat, adjiciens Tarentum et Hydruntum, sive Galipolim cum omnibus appendiciis et quidquid Gaufridus de Conversana sub ipso habebat cum famulatu ejusdem. Reliquos vero, si qui adversarii erant, sua strenuitate sternebat; ubi vero minns per se sufficiebat, Siciliensi comite, quasi pro verbere ad alios subjugandos utchatur, cujus virtute pluribus territis minus resistere præsumebant.

CAPUT V.

Comes Agrigentum obsidet et capit.

Comes ergo Rogerius, omnes potentiores Siciliæ a se debellatos gaudens, et nemine, excepto Chamuto, superstite, ad hoc assidua deliberatione intendit ut ipso circumveniendo debellato omnem sibi de cætero Siciliam subdat. Unde exercitu admotu, ipso apud Castrum Joannis immorante, uxorem ejus ac liberos apud Agrigentinam urbem obsessum vadit, anno Dominicæ Incarnationis millesimo octogesimo sexto, prima die Aprilis; quam undique exercitu vallans, diutina oppresione lassivit, studioque machinamentis ad urbem capientiam apparatis, tandem vicesima quinta die Julii viribus exhausta imminentibus hostibus patuit; Dux Chamuti cum liberis comitis inventa est captio- nis (323). Comes itaque, in urbe pro libitu suo positus, uxorem Chamuti omni de honestatione prohibita suis custodiendam deliberat, sciens Chamutum sibi facilius reconciliari, si eam absque de honestatione cognoverit attractari. Urbem itaque pro velle suo ordinans, castello firmissimo munit, vallo gyrat, turribus et propugnaculis ad defensionem aptat, finitima castra incursionibus lacessens ad ditionem cogit; unde et usque ad undecim ævo brevi subjugata sibi alligat, quorum ista sunt no-

CAPUT III.

Pisani Africam oppugnant, et comiti retinendam offerunt.

Cum ista geruntur, Pisani qui apud Africam negotiando proficisebantur, quasdam injurias passi, exercitu congregato, urbem regis Tunitii oppugnantes, usque ad majorem turrim qua rex defendebatur capiunt. Sed quia sua virtute urbe expugnata patriam retinere minus sufficiens, comiti Siciliensi, quem talibus prævalidum cognoscabant, eam, si recipere velit, per legatos invitantes offerunt. Porro ille quia regi Tunitii (318) amicitiam se servaturum dixerat, legalitatem suam servans in danno illius assentire distulit. Rex vero Tunitius (319), cum certando resistere nequit, pretio pacem mercatus, quos (320) armis minus sufficiebat, pecunia classe (321) fines Christiani nominis pervasum (322) ulterius tentare, et quos ejusdem religionis captivos tenebat coactus est absolvere.

CAPUT IV.

Rogerius dux et Boamundus ejus frater reconciliantur.

Dux autem Rogerius apud Apuliam et Calabriam sua sapienter disponens, in omnibus strenue et pro-

(318) *Thumino.*

(319) *Thuminus.*

(320) *Mercatus, quamvis*

(321) *C. P. Finibus suis arcet, promittens etiam sub*

ostentatione legis suæ nulla classe, etc.

(322) *Ulterius tentare pervasum.*

(323) *C. P. Innecta e captioni.*

nina : Platonio, Missor, Gastajel, Satuti, Racel, Bifar, Muelose (524), Garo, Calatenissa, quod nostra lingua interpretatum resolvitur, *Castrum* (525) *Feminarum*, Lerata, Remise (526).

CAPUT VI.

Chamut Christianus fit; Castrum Joannis redditur.

Comes itaque, sibi omnia prospere cedere Dei miseratione cognoscens, adjicit Castrum Joannis sibi aut oppressione aut certe astu, aliqua composita confederatione, sibi applicare. Unde et quodam diluculo cum centum militibus versus Castrum Joannis properans, Chamutum fædere interposito locutum invitat. Quem diversis verborum circumlocutionibus attentans, deditio Castri et conversione ad Christi baptismatis regenerationem pulsat. Porro ille, cognoscens experimento de aliis sumpto comitem ad quodecumque intenderet, fortuna favente nihil frustra niti, aliquantulum etiam de conversione ad fidem tacito sub pectore inspiratus, clam suis agit ut statuto termino comes, cum exercitu ante castrum veniens, ipsum cum omni suppelletili sua ad se transfugientem suscipiat. Timebat enim nisi in propatulo fieret, quod castrum reddere vel ad fidem catholicam transire niteretur, a suis met perimeretur. Comes a tali promissione latus apud Agrigentum redit; statuto termino silenter exercitu conflato, haud procul a Castro Joannis, loco inter se prænotato insidiis occultatur. Chamut omnibus suis mulis et equis superpositis quasi aliquorsum processurus, urbe digreditur, ex industria super insidias nostrorum incidit, a nostris excipitur. Comperio Castrum Joannis a nostris oppugnatur. Porro cives tali facto viribus exhausti terrentur, pro re atque tempore consilium aptant. Fœdere composito comiti reconciliantur. Castrum deditioi adjicitur. Comes Castrum adeptus latus efficitur; nostra genti ad tuendum fortiores turres assignantur. Chamut cum uxore et liberis Christianus efficitur, hoc solo conventioni interposito quod uxor sua, quæ sibi quadam consanguinitatis linea conjugebatur, in posterum sibi non interdicetur. Chamut, inter suos ulterius commorari vel differens, vel diffilens, ne comiti, quasi aliquam fallaciam miscens, suspectus fieret, vel minus crederetur, apud Calabriam in provincia Melitana a comite terram suis usibus sufficientem expedit. Quod comes sibi libenter annuens illuc secessit; sicque postea longo tempore vivens, ab omni fraude versus nostram gentem sese irreprehensibilem deinceps exhibuit.

CAPUT VII.

Comes episcopos per Siciliam ordinat.

Comes, videns propitiatione Dei omnem Siciliam, excepta Butera et Noto suæ ditioni subeundo cessisse, ne ingratus tanti beneficij sibi a Deo collati existeret, cœpit Deo devotus existere, justa judicia

(524) *Missar, Gnastilel, Satiri, Gemellos, Rasel-bisar, Miclufe.*

(525) *Castrum.*

(526) *Lecata, Remunisse.*

A amare, justitiam exequi, veritatem amplecti, ecclesiam frequentare cum devotione, sacris hymnis astare, decimationes omnium reddituum suorum sacris ecclesiis attribuere, viduarum et orphanorum, sed et moerentium cum ratione consolator. Ecclesias passim per universam Siciliam reparat, ipse pluribus in locis de suo sumptus, quibus facilius fiant, attribuit. In urbe Agrigentina pontificibus insulis cathedralm sublimat, terris, decimis et diversis copiis, quæ pontifici et clero competenter designata sufficiant, hæreditaliter chirographis suis dotat, ornamenti et sacri altaris utensilibus ad plenum consignatis. Huic Ecclesiæ Gerlandum quemdam, natione Allobrogum, virum, ut aiunt, magnæ charitatis et ecclesiasticis disciplinis eruditum episcopum ordinans, præfecit. Haud secus apud Mazaram facere addens, omnibus quæ rite susliarent prælati et clericis ad plenum designatis, Stephanum quemdam Rothomagensem, honestæ vite virum episcopum ordinavit. Apud Syracusam vero idem adjiciens Rogerium decanum Ecclesiæ Traenensis, honestæ eruditionis clericum, et boni moris et affabilitatis virum in Provincia ortum, pontificibus insulis sublimavit; Trainensibus non minimum de ejus amissione dolentibus, quippe cuius doctrina et exemplo ad meliora semper hortabantur, et consilio et eloquentia etiam in ipsis sacerdotalibus negotiis, quasi pro baculo sustentationis, utebantur, nam et absente episcopo vices sibi delegatas cum omni prudentia et moderatione exsequebatur. Apud S. Euphemiam vero monachum quemdam, natione Britonem, virum religiosum, post abbatem, totam Ecclesiam prudenti moderamine audiens, ut hunc Ecclesiæ Catanensi impetrare (527) queat, episcopum ordinare (528) intendit. Quare et per semel ipsum illuc accedens, vix tandem monachis hoc carere volentibus, ipso etiam præ ceteris amplius reluctante, obtinuit. Sieque solemniter episcopatum concedens, quod nulli episcoporum fecisse cognoscitur, totam urbem sedi suæ cum omnibus appendiciis suis sub chirographo et testibus hæreditaliter possidendum assignavit. Porro ille, ecclesiam minus cultam, utpote a fauibus incredulæ gentis erutam, suscipiens, juris studiis primo studiosius inhærens, brevi ecclesiam omnibus necessariis provehens, ad Mariæ vices cum Martha (529) exsequendum transiit; monachorum turbam non modicam sibi coadunans, districtæ regulæ jugo, verbo et exemplo subesse, ut fidelis pastor, coegit.

CAPUT VIII.

Rex Francorum Philippus fil. am. comitis uxorem expedit.

Ea tempestate Philippus rex Francorum uxorem habens legitimam et præclarui generis, Bertam nomine, ex qua suscepserat filium nomine Leudovi-

(527) C. P. si.

(528) Ordinet.

(529) Marthæ.

sinum (330), cui etiam ab omnibus curialibus re-
A gnum post se habere designaverat, contra jus legi-
timæ conjunctionis exosam habere fecit, et a se
contra canonum statuta libello repudii conatur re-
pellere, nihil criminis objecto, excepto quod sanguini-
tatem falso anumerare tentabat, nec poterat. Hic,
legatos apud Siciliam ad comitem dirigens, filiam
eius, nomine Eminam, quam de prima uxore spe-
ciosam puellam habebat, sibi in matrimonium co-
pulandam expetit. Comes vero, fraudis quam versus
legitimam uxorem habebat ignarus, cum multis
sponsalibus se sibi daturum concessit, statutoque
termino, navibus apparatis, eam usque ad S. Egi-
dium cum pluribus thesaurorum enxeniis, quo rex
se obvium fieri dixerat, maritimo cursu transmittit.
Habebatque fiduciam in comite ejusdem provincie
Raimundo, quod eam regi honeste consignaret,
nam et ipse aliam siliam comitis jamdudum duxerat.
Rex vero, pravorum consilio usus, ad hæc nitieba-
tur ut thesauris susceptis et comitem de filia, non
ducendo, iudicaret. Porro comes Raimundus regia
fraude comperta cœpit et ipse nihilominus aliam
fraudem conjecturare, videlicet ut, puellam dissimulata
fraude cum honore suscipiens, alteri probo
viro in matrimonium consignaret; ipse vero omnem
pecuniam usurparet. Sed prudentes viri, quos comes
cum familia miserat, prece pueræ pecunia ex-
portata, fraudem quæ agebatur comperientes,
anchoris extractis, vela ventis committentes, puella
cum furoris marito relicta, placida aura sufflante,
cum pretiosioribus thesauris ad comitem in Siciliam
revertuntur. Comes vero Raimundus, fraude quam
machinabatur ex parte frustratus, puellam comiti
Claramontis legalibus nuptiis copulavit, sique sola
Dei dispensatione solemniter maritata, et pater
opprobrio, quod rex machinabatur, et filia inordinata
et contra jus quavis legali copulatione libe-
ratur.

CAPUT IX.

Mihera Majam intrat.

Mihera vero filius Hugonis Foloch, vir magna
levitatis, sed elegantissimus miles, leva pro dextera
utens, Roberto duce defuncto in insolentiam pro-
trumpens, vicinos circumquaque prædis et diversis
incursionibus lacessendo appetere cœpit. Posside-
bat enim tunc temporis castra sibi a patre hære-
ditaliter relicta Catantiarum, et Roccum; plus vero
armis ambiens, in ipso etiam duce præsumens,
castrum, quod Maia dicunt, traditione civium sibi
usurpans irrumpit. Sed suis viribus auxilia addere
volens, Boamundi fratris ducis, qui jam fœdere
rupto adversus fratrem conspiraverat, homo effici-
tur. Majam, quam pervaserat, et omnem terram
quam hæditaliter a patre sibi relictam sub duce
possidebat, ipso duce renuntiato, et sacramentis
confœderatus Boamundus ab inso recipitur.

(330) C. P. Ludovicum.

CAPUT X.

Boamundus Cusentum pervadit.

At Boamundus, ambitione nanciseendarum per-
vasione super fratrem urbium avidus, cum Consentini secreto de traditione urbis agit, promittens se
castellum quod dux illis invisum in eadem urbe
firmaverat, si eorum auxilio capere possit, funditus
dirutum iri. Qua promissione illi ad fraudem pre-
clive illecti, Boamundo assentientes, illum infra ur-
bem eum sua virtute suscepunt. Sacramento sibi
confœderantur. Castellum vallantes oppugnatum va-
dunt. Quod cum duci in Apuliam, ubi tunc morabat-
tur, nuntiatum fuisset, exercitum admoveens illorū
sum acelerat, avunculumque sibi in auxilium invi-
tans ut sibi apud Cusentum obvius fieri non dis-
serat mandat. Nam, ut diximus, contra omnes sibi
adversantes illo, quasi pro flagello, ad terrendum
alios utebatur. Comes vero, militaribus et peditum
copiis apparatis, invitanti se nepoti obvius fieri acce-
lerat. Sed antequam ab utroque exercitu, ducis
videlicet sive conitis, illuc perventum est, castrum
quod oppugnabatur, dum pro posse repugnat, ma-
chinamentis appositis, viribus exhaustum hostibus
cessit, funditusque, ut a Boamundo promissum erat,
dirutum sit. Porro dux, sibi comitem obvium habens,
Rossanam, quæ Consentini in fraude assentiebat,
oppugnans capit, incendio omnia percurrens. Boa-
mundus itaque, ne obsidione intra urbem clauderetur,
devitans Hugonem Claramontis, qui Consentinos
in sua fidelitate retinebat, apud Cusentum relinquens,
Roccum secessit. Dux vero et comes, putantes cum
apud Majam digressum, illuc præoccupare volentes
accedunt. Sed cum non ibi esse comperirent, versus
Roccum properantes, loco qui Locus Calupnii dici-
tur, tentoria signunt, ubi per internuntios, pace qui-
dem ab utrisque partibus interposita, apud Sanctam
Euphemiam conveniendi et plenius reconciliandi ter-
minum statuunt. Sed Mihera huic termino assensit,
non autem Boamundus. Ipse enim, reconciliari diffe-
rens, jam Tarentum recesserat. Instante itaque die
præfixo, Mihera conducum, quo fœdere accedere
vel recedere licet, expetit. Conceditur, accedit;
Boamundo inconsulto, duci reconciliatur. Maja redi-
cta, duci, cui jure competebat, reconsignatur. Frat-
tres itaque post biennii dissensionem consilio utro-
rumque fidelium reconciliantur. A duce, ut semper
viro largissimo Boamundo, Cusentum et Maja con-
ceditur, sed brevissimo intervallo, quia Boamundus
Cusentini juraverat castrum ibi se non facturum,
et dux idem se Barenibus, cambio inter se facto,
dux Cusentum recipit; Barum fratri mutua vicissi-
tudine concedit ut salvo quisque in suo jure libera
potestate quod volet faciendi utatur; sique amici-
tiam suam testibus et chirographo confirmantes,
deinceps indivulsam tenuerunt.

CAPUT XI.

Mihera monachus fit.

Mihera ergo, comiti Rogerio et Radulfo Lora

celli (351) sibi infestantibus diu rebellis, videus offensas suas modum reconciliationis excessisse, ulterius ferre non valens Adæ filio suo omnem terram suam assignat, putans eum auxilio ex parte matris parentum facilius resistere hostibus, aut certe reconciliari; ipse vero Beneventum secedens monachice consociatus habitum induit. Nam neque dux, neque Boamundus, quia vicissimi utrumque fœdere rupto ludificaverat, amici erant; ob quam rem comes et Robertus Loracelli, jam a duce terram ejus sibi datam iri expentes, facilius obtinuerant. Comes vero, milites suos Rodulfo Loracelli ductore super Adam mittens, diutinis incursionibus aliquanto tempore repugnante tandem penuria afficit. Qui cum videt se ulterius ferre nequire, palatum suum et omnes meliores domos nocte, ubi oppugnabatur, incendio destruens, castro relicto hostibus, recessit anno (352) Verbi incarnati millesimo octagesimo sexto. Comes vero et Rodulfus Loracelli terram ejus, ut a duce concessum erat (353), inter se dividentes, deinceps utpote sua (354) sunt.

CAPUT XII.

Buteram comes obsidet.

Igitur comes Rogerius omni Sicilia adversum se fœlere composito sedata, excepto quod Notenses, quo uxor Benarvet cum filio transfugerat, et Buterenses adhuc pro posse Incassum recalcarabant, exercitu admoto Buteram obsessum vadit, anno Dominicæ Incarnationis millesimo octagesimo octavo, inchoante Aprili.

CAPUT XIII.

Papa Urbanus comiti locutum in Siciliam venit.

Prudenterque armata manu, hostiliter undique vallans, aliquanto tempore inclusos diversis calamitatibus afflixit. Sed dum machinamentis ad castrum affligendum apparatus attentius insudaret, legatus papæ Urbani, cum litteris ab ipso sigillatis adveniens, nuntiat eumdem apostolicum virum Siciliam intrasse, eique ut apud Trainam sibi locutum accedat mandare eum, longo itinere fatigatum; a Terracina enim digrediens adveniebat, præ lassitudine corporis et montosis saltibus adhuc interpositi itineris progredi nolle. Comes vero, quid potissimum ageret sollicitus, nam sedem belli deserere damnosum ducebat, papæ vero, qui a tanto intervallo locorum ad se veniebat, non occurtere, modico itineris interposito indignum, ut catholicus vir aestimabat. Tandem consilio vir prudens accepto agit, ut neque sedem belli deserat, neque apostolico non occurrendo inobediens existat. Exercitu nempe fidelibus suis prudentibus viris et talibus negotiis peritis delegato, hostes infestare instruit; ipse cum paucis se invitanti apostolico obvius apud Trainam occurrit, letique ad invicem, alter ab altero cum summa veneratione excipitur: hic ab

(351) *Lodocelli ductore superadditam mittens diutius incursionem.*

(352) *Domini 1087.*

(353) *A duce ut concessum.*

A illo apostolica benedictione sub vice Maricæ, ille ab isto in his quæ corpori necessaria erant obsequiis Marthæ; in crastinumque summo diluculo convenientes, agunt ad invicem de negotio quod apostolicum accessisse compulerat. Nam idem apostolicus ante paucos dies Alexium, imperatorem Constantiopolitanum, per Nicolaum abbatem Cryptæ Ferratæ, et Rogerium diaconum conveniens paterna increpatione commonuerat quod Christianis Latinis, qui in sua provincia morabantur, azymo immolari interdixerat, præcipiens in sacrificiis more Græcorum fermentatio uti; quod nostra religio omnino non habet. Imperator vero, increpationem ejus humiliter suscipiens, invitat eum per eosdem legatos chartulis aureis litteris scriptis, ut veniens cum eruditis catholice viris Latinis, Constantinopolitano concilio congregato, disputatio fieret inter Græcos et Latinos, ut communis definitio in Ecclesia Dei illud scindetur quod Græci fermentato, Latini vero azymo immolabant, unaque Ecclesia Dei unum morem teneret, dicens se libenter catholicæ discussioni assentire, et quod authenticis sententiis præsentibus Græcis et Latinis assentiri definiretur sine azymo, sive fermentatio immolandum esset, se deinceps observare velle. Terminum etiam quo papa accedere deberet statuit, anni videlicet et dimidii. Comes vero, ut tantum schisma ab Ecclesia Dei amputetur, eundi censilium dedit. Sed impedientibus inimicis sanctæ Dei Ecclesiæ, qui Romæ sibi infesti persistebant, iter prohibitum est. Comes itaque papam pluribus donariis honoratum a se dimisit; ipse vero, Buteram rediens, hostibus infestus tandem ad deditiōnem coegit; sicque castro potitus pro libitu suo disponit, potentioresque in Calabriam mansuros mittit, ne sibi ibidem manentes, aliquam fraudem machinando, commotionem facerent.

CAPUT XIV.

Comes Adelaidam in uxorem dicit.

Anno igitur incarnati Salvatoris 1089, comes Rogerius, uxore Elemburga (355), filia Guilielmi comitis Mortonensis (356) defuncta, aliam duxit, Adelaidem (357) nomine, neptem Bonifacii famosissimi Italorum marchionis, filiam videlicet fratris ejus juvenculam, honestæ admodum faciei, duasque sorores ejusdem puellæ duobus filiis suis, Gofredo videlicet et Jordano in matrimonium copulavit; sed Gofredo, antequam nubiles annos attigisset, quid dolor est dicere, morbo prolibente, minime eam cognovit; Jordanus autem solemibus nuptiis duxit.

CAPUT XV.

Notenses comiti reconciliantur.

Porro Notenses videntes omnem Siciliam sub comite curvatam, seseque ulterius incassum resistere, consilio inter se habito, comiti reconciliari utile ducunt. Denique de seipsis legatos eligentes ad comi-

(354) *Sorita*

(355) *C. P. Eremburga.*

(356) *Morintonensis.*

(357) *Adelaidam.*

tem dirigunt, qui apud Melitum, ubi tunc comes morabatur, accedentes, pacem faciunt anno Dominicæ Incarnationis 1090. Februario mense. Comes itaque, censum duorum annorum illis condonans, Jordanum filiam suum, cui etiam terram et uxorem dederat, ut urbem ipsis dedentibus recipiat cum ipsis mittit: qui a patre eductus. urbe suscepta castello munit proque libitu suo in patris fidelitate disponit; uxor autem Benarvel cum filio in Africam transfugit. Sedata itaque omni Sicilia, comes Rogerius, collati sibi a Deo beneficii non ingratus existens, omnimode, secundum quod mundiales curæ quibus occupabatur permittebant, Deo cœpit sese devotum exhibere, et quanto ampliori honore terreno se a Deo provectum cognoscebat, tanto ampliori studio agebat ut in perfectæ humilitatis statu persistens gressum mentis sigat. Militibus itaque suis, quorum auxilio tanti honoris culmen adeptus fuerat, accersitis gratias cum omni mansuetudine referens, quibusdam terris et largis possessionibus, quibusdam vero aliis diversis præmiis laboris sui sudores recompensat.

CAPUT XVI.

Comes Maltam vadit.

Sic itaque omni Sicilia pro libitu suo sapienter composita, comes, militaribus exercitiis assuetus, quietis impatiens, laboris appetens, lucris inhians, corpus ab assuetis exercitiis minime desuescere passus est; sed quæ transmarina regna prima potissimum sibi subjuganda attento animo, iugi meditatione tractat. Unde et Melitam insulam a referentibus viciniorem cæteris sibi cognoscens, classem, qua eam attentet, accelerare imperat, militibus suis ut se ad id exercitii aptent præcipiendo denuntiat. Dum ista geruntur, Mainerius, Gerenti a comite ut sibi locutum veniat invitatus, accedere differt, cum arrogatione, præsente adhuc legato comitis, respondens se unaquam ipsum nisi ut damnum, si possit, inferat visum velle. Quod referente legato qui missus fuerat, comes audiens, plurimum indiguatus, festinus, mari transmeato, a Sicilia in Calabriam venit; Petrum Moritonensem, cui vices suas plarimum communiserat, ut per Siciliam exercitum commovens post se acceleret mittit. Qui prudenter injuncta persiciens, infra octo dies ab omni Sicilia copioso exercitu congregato, in Maio (338) ad comitem adduxit; sieque comes versus Gerentiam accelerans, castrum terribili obsidione vallavit. Qua de re Mainerius territus, se stulte et fecisse et locutum cognoscens, supplex ad misericordiam comitis venit, equos, mulos, thesauros et omnia quæ habebat, veniam petens, in ejus dispositione ponit. Comes, super his quæ fecerat eum ponidere videns, ut semper pii cordis, omnia condonavit, excepto quod, quasi pro disciplina potius quam ambitione, mille

A aureos solidos de suo accepit, ut cum a tali præsumptione coerceat; sieque per ardua adjacentium munitum inde digrediens Cusentum venit, et quia incolæ provinciæ illius duci recalcitrabant, triduo vineta et oliveta eorum extirpans, inde Aratam secessit, ubi cum suis consilium captans exercitum brevi tempore solvit, præcipiens ut unusquisque ad expeditionem versus Melitam domi aptatum recessat, termino quindecim dierum interposito, quo sibi apud Resacrambam, illuc quoniam classem suam convenire fecerat, obvii fiant. Portus autem in ariditate naturæ a cæteris differt, ita ut si quis, experientia causa cannam vel aliquid concavum accipiens, cubita duo (339) a ripa in mœre terræ tenus palmo tantummodo profunditatis figat, tantæ longitudinis ut despicer undas concava summitas quantum volet attingat, cum mare salsissimum sit, dulcissimas et potabilles aquas per concavitatem in altum ebullire vident (340).

Hic die terminato, ab omni Sicilia et Calabria plurimo exercitu Julio mense conflato, quodam vespere comes naves aggredi (341) accelerat. Porro Jordanus filius comitis, cum classis aptatur, semper suspicans erat comitem quidem versus Melitam nouitum, sed sibi ut ipse exercitum illorum conducteret commissurum. Comes autem in ipso ingressu navium arcessito imperat ut cum designatis, quos sibi placuerit, Siciliam procuratum remaneat, urbem nullam vel castrum ingredi, donec ipso a Melita revertatur, presumat, sed in tentorii habitans, ubicunque per Siciliam ad succurrendum necesse sit, paratus ejus regressum sustineat. Porro ille, aliter quam ratus erat patrem præcipientem audiens, totus admiratione attonitus fit, patremque ab iis quæ dicebat dehortari nivis, cum lacrymis proclamat dignum potius, si placet patri, esse se juvenem tanto labore ascribi, patrem, jam quasi emeriti stipendii virum, a laboribus plurimum passum corpus recreando quietis oblectamentis uti; minus damnosum, si ipse, minoris pretii juvenis, in tanto discrimine pereat, quam vir tantæ auctoritatis tantive consilii. Comes vero, ad verba filii indignatus, eum, quamplurimum conviciatus in audientia omnium retulit se nunquam vel filium vel aliquem, quo ipse primus esse non audeat, missurum, et sicut primus esset in possidendis vel distribuendis, ita conveniens esse ut prior fieret in acquirendis. Sic pluribus remeantibus pietate abeuntis, deinde lacrymantibus comes, naves ingressus, buccinis ex ejus edicto concrepantibus et diversi generis musicæ artis pluribus, ut quisque doctus erat, instrumentis modulantibus, anchoris extractis, vela ventis plurimo apparatu committunt, auraque prospera suffragante, secundo die applicant apud Mileum (342). Navis vero comitis cæteras velocitate præcedens, ut primum terram attigit, comes navi digressus, cum

(338) In prato Maii.

(339) C. P. cubitu uno.

(340) Videas.

(341) Ingredi.

(342) Melitam.

tredecim tantum militibus equos ascendens, pluram incolarum multitudinem, quæ ut impedirent ad ripam obviam fuerat, aggrediens, multos sternit, reliquos fugat, extremos quoque cadendo per longum insequitur. Vespe autem ab insequendo regrediens in littore maris cum omni exercitu suo illa nocte hospitium sumpsit.

Crastino vero illucescente propius urbem accedens obsidione vallavit, circumquaque per insulam suos prædatum mittens. Porro Gayjus, qui urbi et insulae principabatur, cæterique cives bellicis exercitationibus minus assueti, præsentia hostium deterriti, pacem libere ad colloquium cum comite accedendi expetunt; qua a comite concessa, ad tentorium comitis sibi locutum, ut pacem faciat, accedunt. Diversisque circumlocutionibus usi, tandem cum calliditatem principis minus se fallere posse perpendunt, pro libitu comitis, primo captivos Christianos, quorum plurimam multitudinem infra urbem tenebant, reddunt, et equos, et mulos et arma omnia quæ habebant, cum infinita pecunia comiti offerunt. Datam uno quoque anno persolvendo determinantes, urbem de comite se serviendum promittunt, sive more legis suæ sacramentis datis comiti confederati sunt. Videns [leg. Videres, Ed. P.] autem captivos Christianos, ab urbe progredientes, præ gaudio suæ insperatae liberationis ab uno quoque cordis lacrymis profundi, Iugno, vel calamus, prout quisque primo inveniebat, compositas crucis in dextris ferentes, *Kyrie eleison* proclaimando, ad pedes comitis provolvi, nostros vero ad talem intuitum pietatis affectu lacrymoso rore perfundi. Comes ergo, taliter urbe sibi confederata, captivos, ut asportet, per naves ordinans, re litum cum magno umore, præ nimio pondere captivorum submersionem veritus, accelerat, sed dextera Dei, ut credimus, ex eventu patuit; naves per undas sublevans, cubitu uno libiores super mare tercebat quam in aditu suo, cum eas minus onus gravabat. At cum mare sic redditum accelerat, eminus insulam, quæ Gofani (343) dicitur, intuens, illorum, ut debellat, vela dirigi imperat. Quo applicans prædis aggrediens devastat, sive secum fœdus inire cognoscens suæ ditioni assignat. Undique impune per æquora vela dirigens, Siciliam reversus, desiderantibus se fidelibus suis plurima præda onustus repræsentat. Captivos autem, quos captione erutos secum reduxerat, omnes convocans liberos facit, offerens eis, si secum in Sicilia remanere velint, villam unam suis sumptibus loco quo eligerent construere debere, et de suis sumptibus necessaria ad lucrandum subministrare, villam etiam eamdem francam, id est liberam villain, eo quod omni vectigali, vel servili exactione libera in perpetuum foret, subtilare; sed et iltis desiderantibus proprios agros amicosque visere, liberam facultatem quo velleut abeundi concessit, per totam terram suam

A necessaria et absque pretio Phari transitum tribuens. Porro ipsi cum gandio et comiti de sua liberatione gratias referentes quisque in loca sua recedunt, per diversa regnum spatha, prout nationis erant, nomen comitis magnificando dilatantes.

CAPUT XVII.

Dux et comes Cusentum capiunt.

Anno ergo millesimo nonagesimo primo, Rogerius dux, contra Consentinos diu rebelles indignatus, exercitu ab omni Apulia coadunato, fratre Boamundo secum accepto, ipsos mense Maio obsessum ire disponens, avunculum comitem a Sicilia ut sibi auxilium ferendo illuc occurrere non differat invitat. Ille, amore nepotis, ab omni Sicilia multa Sarracenorum millia excitans, sed et militum copias conducens, quo invitabatur haud segniter accelerat. Consentini, hostes versum se accelerare audientes, seipsos vallo et muris muniunt, arma et quæ defensioni necessaria erant aptant, sumptus naturæ necessarios infra urbem comportant, defendere potius quam succumbere invicem cohortantur. Dux et comes, sese invicem apud Cusentum obviantes, urbem undique vallant. Dux planitiam obsidione occupat. Comes, montana condescendens, quo major labor et hostis infestior imminebat, castris suorum urbem gyrate imperat. Consentinoris itaque ex consilio et edicto principis vallo et sepibus undique clausis, ingrediendi, vel egrediendi, vel quidlibet introducendi facultate sublata, plurimum deterrentur. Sic jugis decertatio, certamen assiduum. Sed Consentinoris major spes defensionis in fundibulis et sagittis erat. Propius accedere, ut ense tenus cum nostris decertarent, periculoso ducebant. Porro comes interdum ad deditonem mulcendo blandiri, frequentius interminando deterrire, suos instare, hortari, omnia circumire, nil intentatum relinquere, que facienda erant prior adire, ad certamen suos precedere, in recedendo subscipi; omnia prudenti ordinatione providere studebat, exemplo sui, ad quæ facienda erant omnes vigilantiores reddens. Consentinoris itaque, constantiam comitis jampridem cognoscentes et hostes a finibus suis spe arcendi incidentes, consilio inter se habito urbis ditionem, si forte de offensione suæ rebellionis veniam a duce et comite mereantur, aptant. Primo quod comitem prudentioris consilii virum sciebant, et cuius ordinatione omnia regebantur, conventiones, se sumque consilium supplices ei committunt, sine ipso nihil acturi a quo sciebant, postquam promitteret, sine fraude vel sui detrimento, ubi vitari posset, sibi consilium dari. Ille vero eorum verba, ut semper pius et pacis amator suscipiens, ita prudenter rem ordinavit, ut et dux pro libitu suo urbe potiretur, et Consentinoris ducis gratia reconciliari non fraudarentur. Dux, avunculi sui strenuitate urbe potitus, antequam expeditio solvatur, arte clementaria castrum ad urbem, a tali præsumptione ulto-

rius prohibendam, in altiori urbis jugo firmat. A Comiti autem pro recompensatione servitii sibi exhibiti medietatem Pausemitanæ (344) urbis assignat, sicque expeditione mense Julio soluta, dux in Apuliam, comes vero in Siciliam digrediuntur. Comes autem in sua parte castrum firmat, urbemque, cum jani communis esset, ita ordinat ut plus ex medietate postmodum duci perveniret, quam primo, cum sine comparticipie totius urbis redditus possideret.

CAPUT XVIII.

Jordanus obiit.

Illi itaque peractis, quia per successionem temporum ea quæ gesta sunt vel acciderunt, prout fuerunt, nos scripturos reprobamus, ordo temporis damnosum dolorem Siciliæ et Calabriæ nos quin huic libra inseramus prætergredi vetat, quamvis pluribus in præsentia sui hoc idem ad memoriam revocare onerosum, quasi dolorem renovando, videatur. Nam sunt nonnulli qui, præ nimio affectu quem erga ipsum de quo sermo fit habuerunt, si in eorum præsentia quod accidit recitat, a lacrymis minime se possunt continere, ac si recens sit quod narratur. Jordanus enim filius comitis, propter strenuitatem suam omnibus amabilis, quem plures, quia jam Gaufredum, quod dolorem non minuit, morbus elephantinus perverserat, comitis heredem futurum suspicabantur, nam neque alium masculum habebat, apud Syracusam sui juris urbem febris typo percussus est. Quod cum patri nuntiatum fuisse illorum praevenire mortem accelerat, sed, morbo ingravescente, ultima determinatio vitæ Jordani patre velocior fuit. Comes autem urbem ingressus, ut funus illi conspergit, intollerabili dolore corripitur, omnesque qui cum ipso adyenerant, doloris participes facti, lacrymosæ planetu rapiuntur, pluresque patris dolor quæ Jordani mors ad lacrymas pertrahebat. Urbs tota lacrymoso ululatu ventilatur, in tantum ut ipsos Sarracenos, nostro generi invisos, non quidem ex amore, sed ex mœrore quo nostros affici videbant, pietatis affectus pervadens ad lacrymas usque pertraheret. Comes itaque funus decenter ordinans, Trainam per totam (345) S. Nicolai solemniter humandum deducit, multa beneficia eidem Ecclesiæ, sed et aliis pro redēptione animæ ejus conferens, anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo secundo. Porro cives urbis Peutargæ (346), quæ juris Jordani hactenus fuerat, mortem Jordani, quem plurimum pertimescebant, audientes, cassæ gaudio rapiuntur, atque in insolentiam prorūmpentes, jugum nostræ gentis rebellando a se excutere frustra nituntur. Nam comes filio humato nil

remoratus, cum sola familia sua illos obsessum vadit; expeditionem ab omni Sicilia se illuc subsequi imperans. Sieque vi superans, illos qui tam inepti consilii auctores fuerant suspensos extinxit, reliquos tormentis diversis afficiens, urbis stultitiam sedat (347).